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Abstrakt

Tato práce se zabývá popisem a následným návrhem zabezpečovacích a datových systémů

v objektu budovy a jejího přilehlého okolí.

Na začátku teoretické části je definován význam, funkce, poţadavky a náleţitosti

jednotlivých systémů, které musí dle legislativy a norem splňovat. Následně jsou popsány

technologické aspekty systémů, jejich struktura, hierarchie, způsob napájení a technologický

rozbor funkce jejich prvků a kabeláţe. Technologické aspekty jednotlivých systémů a jejich

vzájemné propojení, se často liší v závislosti na výrobci dané technologie. Práce je zaměřena

na systém od jednoho výrobce, který je následně pouţit v praktické části.

Praktická část se zabývá návrhem jednotlivých technologií v objektu budovy a jejího

přilehlého okolí. Hlavní část tvoří projektová dokumentace, ve které jsou navrţeny

bezpečnostní systémy, které jsou probrané v teoretické části. Projektová dokumentace je

vypracována v papírové podobě, jako při reálném zpracování v praxi. V práci je zároveň

obsaţen rozbor a popis jednotlivých částí dokumentace.

Klíčová slova norma, vyhláška, systém, technologie, ústředna, kabeláţ, napájení, zálohování,

kamera, čidlo, detektor, dokumentace, výkres, proud, napětí.

Abstract

This work deals with the description and subsequent design of security and data systems in

the building and its adjacent surroundings.

At the beginning the theoretical part defines the meaning, function, requirements and

requirements for each individual system, which must comply with legislation and standards.

Subsequently there are described technological aspects of systems, their structure, hierarchy,

power supply and technological analysis of their elements and cabling. The technological

aspects of individual systems and their interconnection often differ depending on the

technology manufacturer. The work is focused on the system from one producer, which is

then used in the practical part.

The practical part deals with the design of individual technologies in the building and

its adjacent surroundings. The main part consists of project documentation, where the systems

discussed in the theoretical part are designed and described.

Keywords standard, decree, system, technology, cabling, switchboard, power supply,

backup, camera, sensor, detector, documentation, drawing, current, voltage.
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Úvod

Zabezpečovací systémy jsou součástí lidstva uţ od jeho počátku a s jeho vývojem docházelo

k jejich postupnému zdokonalování a hlavně automatizaci. Tím pádem i k postupnému

nahrazování lidského faktoru na potřebné minimum. Tento vývoj lze vysvětlit na příkladu

náhodného objektu, který je potřeba chránit před nepovoleným vnikem jiných osob a

případným poţárem. V dávných dobách by byly všechny tyto věci řešeny pomocí hlídek lidí

vhodně rozmístěných po objektu, přičemţ jejichţ mnoţství by bylo přizpůsobené vzhledem

k rozměrům střeţeného objektu. Velký počet lidí, který musel vlastník objektu zajistit a

vyplatit, představoval vţdy podstatný problém, navíc se musí brát v potaz i nespolehlivost

lidského faktoru (například usnutí stráţného, kdyţ je zrovna na hlídce).

S postupným vývojem lidstva a moţností pouţití nových technologií, došlo v několika

stupních k vývoji zabezpečovacích systémů, které zdokonalují a automatizují dozor a ochranu

nad chráněným objektem. V dnešní době je tak několik desítek lidí, které by v minulosti bylo

potřeba, nahrazeno pouze jedním člověkem, který jen na počítači sleduje výstupní signály

systémů samostatně dohlíţejících na objekt. Konkrétně jsou to: systém PZTS (Poplachový

zabezpečovací a tísňový systém) pro ochranu před nedovoleným vnikem do objektu, systémy

EKV (Elektronická kontrola vstupu) a CCTV (Closed-circuit television) pro kontrolu a

přehled osob vstupujících a pohybujících se po objektu a systém EPS (Elektronická poţární

signalizace) pro ochranu před poţárem.

Jednou z nejdůleţitějších součástí dnešní doby je způsob, jak získávat a předávat

informace. Tuto potřebu ve většině případů řeší systém SSK (Systém strukturované kabeláţe),

který zprostředkovává komunikaci jak v daném objektu, tak i propojení objektu s okolním

světem.
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V této práci budou zmíněné systému popsány jak z obecné, tak technologické stránky.

Dále bude proveden návrh systémů v objektu, ke kterému bude vypracována projektová

dokumentace, která se pouţívá při realizování projektů daných systémů v praxi.
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1 Poplachový zabezpečovací a tísňový systém

V této kapitole bude obecně vysvětlen pojem poplachový zabezpečovací a tísňový systém,

dále jen PZTS. Budou zde probrány jeho základní vlastnosti, jeho význam a nároky na něj

kladené z hlediska legislativy a norem. Dále zde budou popsány základní způsoby zapojení

systému, fyzikální principy koncových prvků a popis struktury kabeláţe pouţívaný pro tento

systém.

1.1 Úvod do systému PZTS

„Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy patří mezi často využívané bezpečnostní

systémy v oblasti ochrany života, zdraví a majetku osob. Jejich hlavním úkolem je upozornit

uživatele na hrozící nebezpečí, ať už se jedná o neoprávněné vniknutí do objektu (prostoru),

přepadení, nebo různé typy environmentálních hrozeb“ [1].

1.1.1 Předpisy týkající ze PZTS

Na začátku této části kapitoly je nutné nejdříve definovat základní výrazy, které v ní budou

obsaţeny, konkrétně jsou to: technická norma, vyhláška a zákon. Technická norma či standard

je podrobný předpis, který stanoví důleţité parametry či vlastnosti materiálu, výrobku,

součásti nebo pracovního postupu, který vede ke standardizaci [2]. „Vyhláška je závazný

právní předpis vydaný zpravidla ústředním orgánem státní správy k provedení zákona.

Obecně závazné vyhlášky mohou vydávat též kraje a obce“ [3]. „Zákon je obecně závazný

právní předpis přijatý zákonodárným sborem (parlamentem)“ [4]. Dále je nutné zmínit, ţe

samotné technické normy nejsou zákonně závazné a slouţí jako popis technických

poţadavků, které dané zařízení či systém má splňovat vzhledem k jeho správné funkčnosti a
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ochraně zdraví, to se však můţe změnit v případě, ţe na danou normu odkazuje zákon, nebo

vyhláška. Poté se daná norma stává právně závaznou.

Normy zabývající se problematikou PZTS jsou normy řady ČSN EN 50131. Tyto

normy definují obecné pojmy systému, poţadavky na zařízení systému. Na závěr popisují a

rozlišují různé druhy prostorů, ve kterých je systém instalován a ukládají tak poţadavky, které

musí v daných prostorách systém splňovat. Prostory jsou dle normy děleny do takzvaných

bezpečnostních tříd, dále jen BT. Dle bezpečnostní třídy prostoru, ve kterém by se PZTS

instaloval, se mění poţadavky, které jsou na něj kladené. Tomuto tématu se budu věnovat

v další části kapitoly.

Další sbírka dokumentů, která se zabývá uţ jen návrhem systému, jeho montáţí a

následným servisem po jeho uvedení do provozu jsou technické normalizační informace,

označující se jako TNI. TNI jsou, stejně jako technické normy právně nezávazné, slouţí

hlavně jako návod pro zacházení a instalaci popisované technologie. Návrhem a zacházení

s PZTS se konkrétně zabývá řada TNI 33 4591.

1.1.2 Třídy bezpečnosti

Jak bylo zmíněno, BT definují charakter prostoru, ve kterém je PZTS instalován a mění tak

poţadavky na něj kladené normami, jako je například doba zálohování systému, technické

parametry pouţitých prvků a potřebné chráněné oblasti v daném prostoru. BT jsou definované

normou ČSN EN 50131-1. Jejich rozdělení je znázorněno v tabulce.

Tabulka 1: Tabulka rozdělení prostorů dle třídy bezpečnosti

Za zmínku stojí i rozdělení prostorů definované zákonem č. 412/2005 Sb., o ochraně

utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti. Zákon se zabývá problematikou

prostorů, ve které jsou uskladněny dokumenty a informace vyššího významu, dle stupně klade

poţadavky jak na zabezpečovací systémy, tak na samotné parametry prostoru, ve kterém mají

být dokumenty uchovávány (například tloušťka zdí, výška oken místností nad zemí). Skupiny

prostorů jsou dle významu uchovávaných dokumentů děleny na čtyři stupně, přičemţ kaţdý

Typy zabezpečovaných prostorů

Rodiné domy, byty, garáţe 1 nízké riziko

Komerční objekty 2 nízké aţ střední

Památky, zbraně, peněţní ústavy, směnárny 3 střední aţ vysoké

Objekty vyššího významu - státní istituce, jaderné zařízení 4 vysoké riziko

Bezpečnostní třída dle normy

[…]


kabelu
Kam Druh propoje-trasa

57

stavbě mohou být trasy kabelů provedeny s mírnými změnami, které projektant nemůţe

předvídat.

7.7 Popis výkresové části

Výkresová část je jednou z hlavních částí kaţdé PD. Jsou v ní zakresleny prostory objektu, ve

kterém jsou dané systémy instalovány, umístění a označení jednotlivých prvků a zařízení,

kabelové trasy a v neposlední řadě způsob jejich vzájemného propojení.

V mém projektu jsou výkresy rozděleny do samostatných sloţek, přičemţ kaţdá

sloţka obsahuje sadu výkresů pro jeden systém. Převáţná většina výkresů jsou půdorysy

prostorů, kde jsou dané systémy instalovány. Na těchto výkresech jsou zakresleny pozice

prvků a zařízení, jejich adresy a kabelové trasy. Nutné je podotknout, ţe v případě většiny

prvků, se jedná pouze o přibliţné pozice jejich umístění a také, ţe značky, které představují

jednotlivé prvky, nejsou oproti půdorysu objektu ve skutečném měřítku reálných rozměrů

prvků, které představují.

Hlavním úkolem těchto výkresů pro slaboproudé systémy je ukázat v jaké části

místnosti má být daný prvek umístěn a jakou oblast by měl snímat. Například u magnetického

kontaktu stačí značku prvku umístit na dveře, či okno, na které má být instalováno. Naopak

v případě PIR detektoru je nutné značku prvku umístit tak, aby bylo poznat, v které části

daného prostoru se má prvek nacházet a hlavně ukázat snímanou oblast detektorem. Ukázku

takového způsobu rozmístění prvků lze vidět na dalším obrázku.

Obrázek 30: Pohled na rozmístění prvků v půdorysu
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Dalším a velmi důleţitým druhem výkresu jsou bloková schémata, která ukazují

zapojení celého systému bez ohledu na jejich prostorové umístění. Ukázka blokového

schématu pro zapojení koncových prvků pro systém PZTS do expandéru je na následujícím

obrázku.

Obrázek 31: Ukázka části blokového schématu systému PZTS

Posledním typem výkresu obsaţeným v mé práci je pohled na rozvaděče. V tomto

výkresu je vţdy obsaţen čelní, a pokud je to nutné tak i zadní pohled na jednotlivé rozvaděče

s popsanými pozicemi zařízení, které obsahují.

Dobré je také zmínit náleţitosti, které výkresy musí obsahovat. Je to legenda

obsahující význam jednotlivých pouţitých značek a typů kabelů. Další důleţitou náleţitostí

kaţdého výkresu je jeho razítko, které slouţí jako jeho základní identifikátor. Kaţdé razítko

by mělo obsahovat základní informace o projektu, včetně popisu investora a zhotovitele. Dále

by mělo obsahovat základní informace o výkresu, dle kterých lze jednoduše určit, co daný

výkres obsahuje. Jedná se hlavně o název výkresu, popis technologie, kterou se výkres

zabývá, číslo, pod kterým je výkres v PD označen a v neposlední řadě měřítko, ve kterém je

výkres nakreslen. V praxi se nejčastěji pouţívají měřítka 1:50, nebo 1:100, v závislosti na

velikosti obsahu výkresu.
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Závěr

Dle teoretické části, byl uskutečněn návrh všech popsaných systémů v prostoru objektu

s takovými parametry, aby co nejlépe znázornil různé způsoby provedení instalací daných

systémů. K návrhu byla vypracována projektová dokumentace, jejíţ části popisují provedení

systémů jak písemně, tak pomocí výkresů. Obsah a vzhled projektové dokumentace byl

proveden tak, aby splňoval poţadavky kladené legislativou a normami a aby dle něj bylo

moţné jednotlivé systémy skutečně realizovat.

Zabezpečovací systémy jsou obecně velmi obsáhlé téma, které v rozsahu této práce

rozhodně nejde celé probrat. Z technologického hlediska v oblasti zabezpečovacích systémů

lze říct, ţe co výrobce, to originální způsob provedení daných systémů. Hlavně kvůli tomuto

důvodu jsem se v této práci zaměřil hlavně na základní věci a principy, které výrobce daných

technologií spojují. V případě hlubšího popisu systémů jsem se zaměřil uţ jen na systém od

konkrétního výrobce, pouţitý v praktické části práce. Dle obsahu jde to samé říct o projektové

dokumentaci vypracované v této práci, kde jsem pouze ukázal malou část z celkové cesty

projektu od jeho zadání, aţ po skutečnou realizaci.

Vypracování této práce byla pro mě výzva i přesto, ţe se projektováním těchto

systémů zabývám jiţ několik let. Zejména kvůli neustálému pokroku jednotlivých technologií

doprovázených změnami legislativy a norem, se na téma většiny popisovaných systémů v této

práci nevydávají ţádné učebnice, jelikoţ by po pár letech přestaly být aktuální. Hledání

materiálů pro teoretický rozbor bylo tak někdy velmi obtíţné. To samé lze říct i o

projektování těchto systémů. Jelikoţ kaţdý projekt je svým provedením originální a to jak

kvůli poţadavkům kladených od investora a legislativy, tak i různým komplikacím

nastávajícím při jeho postupném projektování, které vyţadují originální řešení. To by bez
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delší doby působnosti v oblasti projektování těchto systémů a rad od zkušenějších kolegů

bylo téměř nemoţné.

Závěrem bych chtěl říct, ţe s neustálým pokrokem ve vývoji v tomto odvětví, je

vysoce pravděpodobné, ţe do pár let budou některé informace v této práci jiţ neaktuální a

nebudou splňovat poţadavky kladené legislativou a normami. Proto bych za hlavní myšlenku

této práce označil hlavně nastínit čtenáři, jaký je hlavní účel a vlastnosti popsaných systémů,

na jakých základních principech fungují a jaké náleţitosti obnáší jejich návrh v reálném světě.
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