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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 2

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 1

7. Závěry práce a jejich formulace: 1

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A
slovně: výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Pan Michal Pokorný se ve své bakalářské práci zabýval návrhem zabezpečovacích a datových
systémů v budově. I čistě vlastní bakalářská práce bez příloh je značně rozsáhlá a svým obsahem ji
lze použít jako oporu pro jiné projekty s obdobným zaměřením.

Práce obsahuje množství překlepů, které by se bývaly daly jedním přečtením lehce odstranit.
Chybnou citaci lze nalézt např na str. 41 kap. 6.1.1. Dále práce obsahuje několik obrázků, na
kterých lze jen s námahou přečíst popisky (str. 8 obr. 1, 2, 3; str. 35 obr. 35).

I přes tyto drobné nedostatky je bakalářská práce na vysoké odborné, formální a jazykové
úrovni, proto uděluji celkové hodnocení stupněm A (výborně).
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Otázky k obhajobě:

1. Existují i jiné kombinace pro kování dveří s elektromechanickými zámky než klika-klika?
(str. 8, podkap. 2.3.2)

Datum: 3.6.2019 Podpis:

Poznámky:
1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
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